



Romain BRATUN
Bernard TRINKWELL
Sylvain BASINSKI
Hubert KELLER
Jean DECHOUX
Daniel GRUN

*Experts-comptables et
Commissaires aux comptes*

Nous vous accompagnons dans toutes vos entreprises

16, rue de Forbach BP 80075 - 57803 FREYMING-MERLEBACH - Téléphone : 03 87 00 31 20 - Télécopie : 03 87 00 31 21 - E-mail : audit@fidulorraine.fr

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes www.fidulorraine.fr
SARL au capital de 104 000 € - RCS Sarreguemines 2000 B 65 - SIRET 429 585 060 00016 - APE 6920Z - N° TVA Intracom. FR 00429585060
BPLC : 14707 00007 00721082071 50 - IBAN : FR76 1470 7000 0700 7210 8207 150 - Code BIC : CCBPFRPPMTZ

**ASSOCIATION MISSION LOCALE
POUR L'INSERTION PROFESSIONNELLE ET SOCIALE
DES JEUNES DU BASSIN HOULLER**

**31 Avenue Roosevelt
57800 FREYMING-MERLEBACH**

R.C.S. Sarreguemines 352 900 534

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013**

**Romain BRATUN
Bernard TRINKWELL
Sylvain BASINSKI
Hubert KELLER
Jean DECHOUX
Daniel GRUN**

*Experts-comptables et
Commissaires aux comptes*

Nous vous accompagnons dans toutes vos entreprises

16, rue de Forbach BP 80075 - 57803 FREYMING-MERLEBACH CEDEX - Téléphone : 03 87 00 31 20 - Télécopie : 03 87 00 31 21 - E-mail : audit@fidulorraine.fr

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes www.fidulorraine.fr
SARL au capital de 104 000 € - RCS Sarreguemines 2000 B 65 - SIRET 429 585 060 00016 - APE 6920Z - N° TVA Intracom. FR 00429585060
B PLC : 14707 00007 00721082071 50 - IBAN : FR76 1470 7000 0700 7210 8207 150 - Code BIC : CCBPFRPPMTZ

**ASSOCIATION MISSION LOCALE
POUR L'INSERTION PROFESSIONNELLE ET SOCIALE
DES JEUNES DU BASSIN HOULLER**

31 Avenue Roosevelt
57800 FREYMING-MERLEBACH
R.C.S. Sarreguemines 352 900 534

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE
2013**

Monsieur le Président,
Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre association, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association MISSION LOCALE pour l'Insertion Professionnelle et Sociale des Jeunes du Bassin Houiller, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi,

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages, ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

**Romain BRATUN
Bernard TRINKWELL
Sylvain BASINSKI
Hubert KELLER
Jean DECHOUX
Daniel GRUN**

*Experts-comptables et
Commissaires aux comptes*

Nous vous accompagnons dans toutes vos entreprises

16, rue de Forbach BP 80075 - 57803 FREYMING-MERLEBACH CEDEX - Téléphone : 03 87 00 31 20 - Télécopie : 03 87 00 31 21 - E-mail : audit@fidulorraine.fr

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes www.fidulorraine.fr
SARL au capital de 104 000 € - RCS Sarreguemines 2000 B 65 - SIRET 429 585 060 00016 - APE 6920Z - N° TVA Intracom. FR 00429585060
BPLC : 14707 00007 00721082071 50 - IBAN : FR76 1470 7000 0700 7210 8207 150 - Code BIC : CCBPFRPPMTZ

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DE NOS APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance que les appréciations auxquelles nous avons procédé, et qui ont porté, notamment, sur les principes comptables suivis, la prise en compte et le suivi comptable, la valorisation des subventions, les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que, par ailleurs, les informations contenues dans l'annexe, nous conduisent à attirer votre attention sur le point suivant exposé dans l'annexe au paragraphe « dérogations ou changements relatifs aux principes et méthodes de présentation ». Ce point particulier concerne la nouvelle nomenclature des comptes de subventions d'exploitation introduite via l'application ICARE utilisée par les Missions locales pour rendre compte de leur activité au Ministère du Travail, de l'Emploi et de la Santé. Ainsi, à compter de l'exercice 2013, les subventions d'exploitation sont davantage détaillées dans des sous-comptes qui distinguent l'organisme financeur et le type d'action concernée.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des informations fournies en annexe.

Les appréciations que nous avons portées sur ces éléments s'inscrivent dans notre démarche d'audit qui porte sur les comptes annuels pris dans leur ensemble et contribuent à la formation de l'opinion sans réserve exprimée dans la première partie de ce rapport

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Romain BRATUN
Bernard TRINKWELL
Sylvain BASINSKI
Hubert KELLER
Jean DECHOUX
Daniel GRUN

*Experts-comptables et
Commissaires aux comptes*

Nous vous accompagnons dans toutes vos entreprises

16, rue de Forbach BP 80075 - 57803 FREYMING-MERLEBACH CEDEX - Téléphone : 03 87 00 31 20 - Télécopie : 03 87 00 31 21 - E-mail : audit@fidulorraine.fr

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes www.fidulorraine.fr
SARL au capital de 104 000 € - RCS Sarreguemines 2000 B 65 - SIRET 429 585 060 00016 - APE 6920Z - N° TVA Intracom. FR 00429585060
BPLC : 14707 00007 00721082071 50 - IBAN : FR76 1470 7000 0700 7210 8207 150 - Code BIC : CCBPFRPPMTZ

Nous avons aussi vérifié le budget prévisionnel de l'exercice 2014 élaboré à partir des produits et des charges prévisionnels.

Ce budget est équilibré. Nous n'avons pas d'observation à formuler.

Fait à Freyming-Merlebach,
Le 30 mai 2014

Le Gérant

Romain BRATUN
Commissaire aux comptes

Daniel GRÜN
Commissaire aux comptes



BILAN

COMPTE DE RESULTAT

Formulaire obligatoire (article 53 A du code général des impôts).

1

BILAN - ACTIF

Désignation de l'entreprise : Mission Locale du Bassin Houiller Durée de l'exercice exprimée en nombre de mois * 1 2

Adresse de l'entreprise 31 avenue Roosevelt 57801 FREYMING-MERLEBACH cedex Durée de l'exercice précédent * 1 2

Numéro SIRET* 3 5 2 9 0 0 5 3 4 0 0 0 3 8 Néant *

				Exercice N clos le,			N - 1													
				3	1	2	2	0	1	3	3	1	1	2	2	0	1	2		
				Net			Net													
				3			3													
				1			1													
				2			2													
				0			0													
				1			1													
				3			3													
				8			8													
				3			3													
				5			5													
				2			2													
				9			9													
				0			0													
				0			0													
				5			5													
				3			3													
				4			4													
				0			0													
				0			0													
				0			0													
				3			3													
				8			8													
Capital souscrit non appelé (I)		AA																		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Frais d'établissement *	AB																		
	Frais de développement *	CX																		
	Concessions, brevets et droits similaires	AF	15 303	AG	15 303															
	Fonds commercial (1)	AH		AI																
	Autres immobilisations incorporelles	AJ		AK																
	Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	AL		AM																
	Terrains	AN		AO																
	Constructions	AP		AQ																
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	AR	534	AS	534															
	Autres immobilisations corporelles	AT	160 641	AU	147 387	13 254														8 701
Immobilisations en cours	AV		AW																	
Avances et acomptes	AX		AY																	
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (2)	Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence	CS		CT																
	Autres participations	CU		CV																
	Créances rattachées à des participations	BB		BC																
	Autres titres immobilisés	BD		BE																
	Prêts	BF		BG																
	Autres immobilisations financières *	BH		BI																
TOTAL (II)	BJ	176 477	BK	163 223	13 254														8 701	
STOCKS*	Matières premières, approvisionnements	BL		BM																
	En cours de production de biens	BN		BO																
	En cours de production de services	BP		BQ																
	Produits intermédiaires et finis	BR		BS																
	Marchandises	BT		BU																
	Avances et acomptes versés sur commandes	BV		BW															6 175	
	Clients et comptes rattachés (3)*	BX		BY																
	Autres créances (3)	BZ	110 788	CA		110 788													117 765	
	Capital souscrit et appelé, non versé	CB		CC																
	DIVERS	Valeurs mobilières de placement (dont actions propres:	CD		CE															350 584
Disponibilités		CF	583 718	CG		583 718													135 509	
Comptes de régularisation	Charges constatées d'avance (3) *	CH	283	CI		283													283	
	TOTAL (III)	CJ	694 789	CK		694 789													610 317	
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	CW																		
	Primes de remboursement des obligations (V)	CM																		
Écart de conversion actif * (VI)	CN																			
TOTAL GÉNÉRAL (I à VI)	CO	871 266	IA	163 223	708 043														619 018	
Renvois : (1) Dont droit au bail :			CP							(3) Part à plus d'un an :	CR									
Clause de réserve de propriété : *	Immobilisations :																		Créances :	

1er EXEMPLAIRE DESTINÉ À L'ADMINISTRATION

Sage France - http://www.sage.fr

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n°2032

Désignation de l'entreprise		Mission Locale du Bassin Houiller		Néant <input type="checkbox"/>	
		Exercice N		Exercice N -1	
CAPITAUX PROPRES	Capital social ou individuel (1)* (Dont versé :	DA	172 916	172 916	
	Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...	DB			
	Ecarts de réévaluation (2)* (dont écart d'équivalence <input type="text"/> EK <input type="text"/>)	DC			
	Réserve légale (3)	DD			
	Réserves statutaires ou contractuelles	DE			
	Réserves réglementées (3) * (Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours <input type="text"/> B1 <input type="text"/>)	DF			
	Autres réserves (Dont réserve relative à l'achat d'oeuvres originales d'artistes vivants* <input type="text"/> EJ <input type="text"/>)	DG	5 404	5 404	
	Report à nouveau	DH	144 864	127 883	
	RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	DI	17 038	16 981	
	Subventions d'investissement	DJ			
	Provisions réglementées *	DK			
TOTAL (I)	DL	340 221	323 183		
Autres fonds propres	Produit des émissions de titres participatifs	DM			
	Avances conditionnées	DN		6 346	
	TOTAL (II)	DO		6 346	
Provisions pour risques et charges	Provisions pour risques	DP			
	Provisions pour charges	DQ	102 402	72 000	
	TOTAL (III)	DR	102 402	72 000	
DETTES (4)	Emprunts obligataires convertibles	DS			
	Autres emprunts obligataires	DT			
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)	DU			
	Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs <input type="text"/> EI <input type="text"/>)	DV			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	32 540	35 249	
	Dettes fiscales et sociales	DY	168 869	156 132	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ			
Autres dettes	EA	20 750	14 558		
Compte régul. Produits constatés d'avance (4)	EB	43 261	11 550		
TOTAL (IV)	EC	265 420	217 489		
Ecarts de conversion passif *	ED				
TOTAL GÉNÉRAL (I à V)	EE	708 043	619 018		
RENVOIS	(1) Écart de réévaluation incorporé au capital	1B			
	(2) Dont { Réserve spéciale de réévaluation (1959) Écart de réévaluation libre Réserve de réévaluation (1976)	1C			
		1D			
		1E			
	(3) Dont réserve spéciale des plus-values à long terme *	EF			
(4) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	EG	265 420	217 489		
(5) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	EH				

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032.

Formulaire obligatoire (article 53 A
du Code général des impôts).

3

COMPTE DE RÉSULTAT DE L' EXERCICE (En liste)

Désignation de l'entreprise : Mission Locale du Bassin Houiller

Néant *

		Exercice N				Exercice (N-1)			
		France		Exportations et livraisons intracommunautaires			Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises *	FA		FB		FC			
	Production vendue { biens * services* }	FD		FE		FF			
		FG	820	FH		FI	820	35	
	Chiffres d'affaires nets*	FJ	820	FK		FL	820	35	
	Production stockée*					FM			
	Production immobilisée*					FN			
	Subventions d'exploitation					FO	1 078 644	1 039 611	
	Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges* (9)					FP	33 513	56 275	
	Autres produits (1) (11)					FQ	6 402	8 107	
	Total des produits d'exploitation (2) (I)						FR	1 119 379	1 104 028
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises (y compris droits de douane)*					FS			
	Variation de stock (marchandises)*					FT			
	Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)*					FU			
	Variation de stock (matières premières et approvisionnements)*					FV			
	Autres achats et charges externes (3) (6 bis)*					FW	156 332	157 847	
	Impôts, taxes et versements assimilés*					FX	67 823	65 524	
	Salaires et traitements*					FY	603 039	613 445	
	Charges sociales (10)					FZ	242 960	235 755	
	DOTATIONS D'EXPLOITATION	Sur immobilisations { - dotations aux amortissements* - dotations aux provisions					GA	6 432	11 693
							GB		
		Sur actif circulant : dotations aux provisions*					GC		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions					GD	30 402		
	Autres charges (12)					GE		6 346	
Total des charges d'exploitation (4) (II)						GF	1 106 988	1 090 610	
1 - RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)						GG	12 391	13 418	
opérations en commun	Bénéfice attribué ou perte transférée* (III)					GH			
	Perte supportée ou bénéfice transféré* (IV)					GI			
PRODUITS FINANCIERS	Produits financiers de participations (5)					GJ			
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)					GK			
	Autres intérêts et produits assimilés (5)					GL	4 647	2 585	
	Reprises sur provisions et transferts de charges					GM			
	Différences positives de change					GN			
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					GO			
Total des produits financiers (V)						GP	4 647	2 585	
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations financières aux amortissements et provisions*					GQ			
	Intérêts et charges assimilées (6)					GR			
	Différences négatives de change					GS			
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					GT			
Total des charges financières (VI)						GU			
2 - RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)						GV	4 647	2 585	
3 - RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)						GW	17 038	16 003	

(RENOIS : voir tableau n° 2053) * Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032.

Formulaire obligatoire (article 53 A du Code général des impôts)

4

COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE (Suite)

Désignation de l'entreprise Mission Locale du Bassin Houiller

Néant *

		Exercice N		Exercice N-1	
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	HA			
	Produits exceptionnels sur opérations en capital *	HB			978
	Reprises sur provisions et transferts de charges	HC			
	Total des produits exceptionnels (7) (VII)	HD			978
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6 bis)	HE			
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital *	HF			
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	HG			
	Total des charges exceptionnelles (7) (VIII)	HH			
4 - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)		HI			978
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)		IJ			
Impôts sur les bénéfices * (X)		HK			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)		HL	1 124 026		1 107 591
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)		HM	1 106 988		1 090 610
5 - BÉNÉFICE OU PERTE (Total des produits - total des charges)		HN	17 038		16 981
(1)	Dont produits nets partiels sur opérations à long terme	HO			
(2)	Dont { produits de locations immobilières produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	HY			
		IG			
(3)	Dont { - Crédit - bail mobilier * - Crédit - bail immobilier	HP	3 199		3 872
		HQ			
(4)	Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	IH			
(5)	Dont produits concernant les entreprises liées	IJ			
(6)	Dont intérêts concernant les entreprises liées	IK			
(6bis)	Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art. 238 bis du C.G.I.)	HX			
(9)	Dont transferts de charges	A1	33 513		50 344
(10)	Dont cotisations personnelles de l'exploitant (13)	A2			
(11)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)	A3			
(12)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)	A4			
(13)	Dont primes et cotisations complémentaires personnelles : facultatives A6 obligatoires A9				
(7)	Détail des produits et charges exceptionnels (Si le nombre de lignes est insuffisant, reproduire le cadre (7) et le joindre en annexe) :	Exercice N			
			Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels	
(8)	Détail des produits et charges sur exercices antérieurs :	Exercice N			
			Charges antérieures	Produits antérieurs	

1er EXEMPLAIRE DESTINÉ À L'ADMINISTRATION

Sage France - http://www.sage.fr

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n°2032.

MISSION LOCALE BASSIN HOULLER
Conseil d'Administration du 20/05/2014

CHARGES		Compte résultat 2013	Prévisions 2014
604000	Autres Achats: Prestations (Ecomobilité, Maya)	13 190,00 €	20 000,00 €
606100	Energie : eau, chauffage, électricité	13 921,15 €	15 000,00 €
606300	Mat, fournitures, pt équipement	7 134,50 €	12 000,00 €
606400	Fournitures administratives	6 843,91 €	8 001,50 €
606800	Achats spécifiques : bons essence ANI	1 500,00 €	- €
60	TOTAL RECHETS	42 589,56 €	55 001,50 €
612000	Redevance de crédit bail	3 199,30 €	3 200,00 €
613000	Locations Matériels et autres (Logiciels P3)	9 867,27 €	10 000,00 €
613100	Location locaux et charges locatives	15 787,20 €	15 800,00 €
615000	Entretien et maintenance (photocopieur, locaux AITBH)	3 962,16 €	4 450,00 €
616000	Primes d'Assurances	6 767,13 €	7 000,00 €
618000	Divers : documentation, colloques, formations	2 317,10 €	2 500,00 €
61	TOTAL SERVICES EXTERIEURS	41 900,16 €	42 950,00 €
622000	Rémunération Honoraires : ASBH, Fiduciaire	12 123,20 €	12 500,00 €
623000	Information publications	1 502,47 €	1 500,00 €
624000	Transport collectif : jeunes	350,00 €	1 000,00 €
625000	Déplacements : salariés	27 829,13 €	28 000,00 €
625100	Déplacements : actions	3 166,47 €	3 600,00 €
625200	Réceptions Mission Locale	1 835,38 €	3 000,00 €
625300	Missions hébergement salariés	374,56 €	400,00 €
625400	Déplacements Restauration : parrains	4 143,24 €	5 000,00 €
625600	Restauration : actions	1 542,81 €	6 500,00 €
626100	Frais télécom + ADSL	6 531,82 €	6 600,00 €
626300	Frais postaux	5 408,00 €	6 500,00 €
627000	Services bancaires et assimilés	1 725,95 €	1 400,00 €
628000	Autres : cotisations Amilor, Unml, Ageme, ..	5 308,87 €	4 500,00 €
62	TOTAL AUTRES SERVICES EXTERIEURS	71 841,90 €	89 500,00 €
631000	Taxe sur les salaires	47 829,00 €	49 300,00 €
633000	Participation à la formation prof. Uniformation	16 593,00 €	18 150,00 €
633400	Autre impôts et taxes : ACL Logement	2 633,00 €	2 800,00 €
637000	Autres impôts et taxes : Redevance ordures ménagères	768,00 €	790,00 €
63	TOTAL IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	67 823,00 €	71 040,00 €
641100	Salaires bruts + ISS	599 569,55 €	628 000,00 €
	<i>dont salaires bruts contrats aidés</i>	10 491,16 €	21 300,00 €
641200	Variation provision (brut + charges) congés payés + RTT	5 589,03 €	6 000,00 €
645100	Charges Patronales URSSAF	196 327,41 €	205 900,00 €
647000	Autres charges Patronales : Pôle Emploi, retraite, prévoyance, mutuelle	41 983,57 €	45 000,00 €
647500	Autres Charges : Médecine du travail	2 529,11 €	2 750,00 €
648000	Indemnités et avantages non soumis à cotisation : stagiaires	270,00 €	500,00 €
64	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	846 768,67 €	888 150,00 €
648	AUTRES CHARGES GESTION COURANTE	0,05 €	- €
66	CHARGES FINANCIERES	- €	- €
67	CHARGES EXCEPTION. immobilisations sorties	- €	- €
681000	Dotation aux amortissements	6 432,47 €	15 000,00 €
681500	Dotation aux provisions (IFC)	30 402,45 €	10 000,00 €
68	TOTAL DOTATIONS	36 834,92 €	25 000,00 €
	TOTAL 1 DES COMPTES DE CHARGES	1 107 258,26 €	1 162 641,50 €
689400	Engagements à réaliser sur ressources affectées	- €	- €
	EXCEDENT DE L'EXERCICE	17 837,82 €	- €
	TOTAL 2 DES COMPTES DE CHARGES	1 124 296,08 €	1 162 641,50 €
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
864201	Etablissements publics nationaux - Pôle Emploi	25 020,00 €	25 500,00 €
864101	Communes	2 000,00 €	2 000,00 €
864201	EPCI	- €	- €
86	TOTAL Apport volontaires en personnel mis à disposition	27 020,00 €	27 500,00 €
864201	Communes	23 322,01 €	23 500,00 €
864201	EPCI : Communauté de Communes de Freyming-Merlebach	1 749,57 €	- €
864201	Autres : AITBH	3 583,62 €	3 600,00 €
86	TOTAL Apport volontaires en personnel mis à disposition	28 655,20 €	27 100,00 €
86	TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	55 675,20 €	54 600,00 €
FONDS GERES POUR COMPTE D'AUTRUI			
628010	Dons spécifiques aux jeunes FAJ	36 945,83 €	42 098,81 €
	Engagement à réaliser année n + 1 : Fonds dédiés FAJ	12 098,81 €	- €
628010	Dons spécifiques aux jeunes FAJ Collectif ANI Décrocheurs	2 401,88 €	- €
	Engagement à réaliser année n + 1 : Fonds dédiés FAJ Collectif	- €	- €
		51 446,52 €	42 098,81 €
628020	Dons spécifiques aux jeunes FIP Mineurs	727,78 €	2 321,32 €
	Engagement à réaliser année n + 1 : Fonds dédiés FIPJ	1 321,32 €	- €
		2 049,10 €	2 321,32 €
88	TOTAL DES FONDS GERES POUR AUTRUI	53 495,62 €	44 420,13 €
	TOTAL GENERAL COMPTE DE CHARGES	1 233 466,90 €	1 261 661,63 €

MISSION LOCALE DU BASSIN HOULLIER
Conseil d'Administration du 20/05/2014

PRODUITS		Compte résultat 2013	Prévisionnel 2014
741110	Principal - CPO Etat	487 731,00 €	493 776,00 €
742150	Spécifique - CUCS Etat Acisé 2013/2014	3 125,00 €	4 625,00 €
741140	Spécifique - CUCS Etat Acisé 2014/2015	€	6 500,00 €
741140	Spécifique - FIPJ Etat 2013/2014	12 500,00 €	8 500,00 €
741130	Spécifique - FIPJ Etat 2014/2015	€	9 000,00 €
741120	Spécifique - Emplois d'Avenir Etat	54 041,00 €	46 163,00 €
741150	Spécifique - ARS Santé	€	17 160,00 €
741160	Spécifique - CPE FORUM	€	15 000,00 €
7411	TOTAL ETAT	557 397,00 €	595 524,00 €
741200	FSE	€	€
7412	TOTAL FONDS EUROPEENS	€	€
741311	Principal - Fonctionnement A I O	67 270,00 €	67 270,00 €
741391	Spécifique - Atelier D O I T	42 083,33 €	50 500,00 €
741341	Spécifique - Action Forum	1 500,00 €	€
7413	TOTAL CONSEIL REGIONAL	110 853,33 €	117 770,00 €
741410	Spécifique - Frais de gestion FAJ	1 699,16 €	1 500,00 €
7426	TOTAL CONSEIL GENERAL	1 699,16 €	1 500,00 €
741511	Principal - Com Com. Freyming-Merlebach	68 168,00 €	68 168,00 €
741510	Principal - Com Agglo Forbach Porte de France	163 486,00 €	163 486,00 €
741530	Spécifique - Actions CUCS Com Com Freyming 2013/2014	€	€
741530	Spécifique - Actions CUCS Com Com Freyming 2014/2015	€	3 250,00 €
741520	Spécifique - Actions CUCS Com. Agglo. Forbach 2013/2014	1 875,00 €	1 875,00 €
741520	Spécifique - Actions CUCS Com. Agglo. Forbach 2014/2015	€	3 250,00 €
7413	TOTAL EPCI	233 529,00 €	240 029,00 €
741610	Spécifique - Actions CUCS Freyming Merlebach 2013/2014	625,50 €	625,50 €
741610	Spécifique - Actions CUCS Farébersviller 2013/2014	1 500,00 €	1 500,00 €
741610	Spécifique - Actions CUCS Hombourg-Haut 2013/2014	625,00 €	625,00 €
7413	TOTAL COMMUNES	2 750,50 €	2 750,50 €
706000	Spécifique - Frais prêt salles	320,00 €	300,00 €
706	TOTAL ORGANISMES PUBLICS LOCAUX	820,00 €	300,00 €
742500	Principale - Cotraitance Pôle Emploi	89 930,00 €	84 180,00 €
7425	TOTAL ORGANISMES PUBLICS NATIONAUX	89 930,00 €	84 180,00 €
741820	Spécifique - Amilor Parrainage (Acisé+CR+Etat)	18 978,00 €	22 875,00 €
741810	Spécifique - Amilor Référent P3 (Etat) + Requêtes	1 550,00 €	550,00 €
741810	Spécifique - Amilor Animation Régionale P3 (Etat + C.R.)	21 457,00 €	20 407,00 €
742	TOTAL ORGANISMES PRIVES	41 985,00 €	43 832,00 €
741910	Spécifique Partenaires Sociaux ANI	40 500,00 €	50 000,00 €
741345	TOTAL PARTENAIRES SOCIAUX	40 500,00 €	50 000,00 €
7	TOTAL DES SUBVENTIONS	1 079 483,99 €	1 136 085,50 €
756100	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE cotisations	56,00 €	56,00 €
760000	PRODUITS FINANCIERS	4 647,00 €	1 000,00 €
77	PRODUITS EXCEPTION : + QUOTE PART si virés au CR	€	€
78	REPRISE SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	€	€
791410	Produits des contrats aidés ASP Postes CAE 12 mois + EAV 6 mois	7 121,14 €	13 500,00 €
791420	Autres transferts de charges : Uniformation	1 216,50 €	1 500,00 €
791400	Autres transferts de charges : Cpm + Prévoyance	24 967,40 €	10 000,00 €
791210	Autres transferts de charges : Assurances	207,92 €	500,00 €
79	TOTAL TRANSFERT DE CHARGES	33 512,96 €	25 500,00 €
7	TOTAL AUTRES PRODUITS	38 215,96 €	26 556,00 €
	TOTAL DES COMPTES DE PRODUITS	1 117 679,95 €	1 162 641,50 €
789400	Reprise Fonds dédiés Actions CUCS	6 346,13 €	€
	TOTAL Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	6 346,13 €	€
	DEFICIT DE L'EXERCICE	€	€
	TOTAL GENERAL DES COMPTES DE PRODUITS	1 124 026,08 €	1 162 641,50 €
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
874201	Etablissements publics nationaux - Pôle Emploi	25 020,00 €	25 500,00 €
874101	Communes	2 000,00 €	2 000,00 €
874101	EPCI	€	€
86	TOTAL Apport volontaire en personnel mis à disposition	27 020,00 €	27 500,00 €
861101	Communes	23 322,01 €	23 500,00 €
861101	EPCI : ComCom Freyming-Merlebach	1 749,57 €	€
861101	Autres : AITBH	3 588,62 €	3 600,00 €
86	TOTAL Apport volontaire en personnel mis à disposition	28 659,20 €	27 100,00 €
86	TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	55 679,20 €	54 600,00 €
FONDS GERES POUR COMPTES D'AUTRUI			
742610	Dotation FAJ Conseil Général + Communes + CAF	32 434,46 €	30 000,00 €
689400	Reprise Fonds dédiés FAJ Conseil Général + Communes	16 610,18 €	12 098,81 €
742610	Dotation FAJ Collectif ANI DECROCHEURS	€	€
689400	Reprise Fonds dédiés FAJ collectif ANI Décrocheurs	2 401,88 €	€
	TOTAL	49 046,52 €	42 098,81 €
742610	Dotation dons aux jeunes FIPJ Mineurs pour 2012	1 000,00 €	1 000,00 €
689400	Reprise Fonds dédiés FIPJ	1 049,10 €	1 321,32 €
	TOTAL	2 049,10 €	2 321,32 €
68	TOTAL DES FONDS GERES POUR AUTRUI	51 095,62 €	44 420,13 €
	TOTAL GENERAL COMPTE DE PRODUITS	1 233 196,90 €	1 261 661,63 €

ANNEXE

**Dérogations ou changements relatifs aux méthodes d'évaluation et de
présentation des comptes annuels**

Dérogations ou changements relatifs aux principes et méthodes d'évaluation

Néant

Dérogations ou changements relatifs aux principes et méthodes de présentation

Le Ministère du Travail, de l'emploi et de la Santé a introduit une nomenclature des comptes de subventions d'exploitation via l'application ICARE utilisée par les Missions locales pour rendre compte de leur activité.

Ainsi, à compter de l'exercice 2012, les subventions d'exploitation sont davantage détaillées dans des sous-comptes qui distinguent l'organisme financeur et le type d'action concernée.

Informations complémentaires en vue de la lecture des comptes annuels

Un tableau est joint en annexe qui précise le suivi des fonds dédiés et leur variation.
Un second tableau est joint en annexe qui présente le suivi de fonds gérés pour le compte d'autrui.

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

Avantages en nature constatés hors bilan :

1) Apport volontaire en personnel mis à disposition	
Poste Pôle Emploi	25 020,00 €
Apports en personne par les communes	2 000,00 €
Total 1	27 020,00 €
2) Apports volontaires de biens et services	
Apports par les communes	23 322,01 €
Apports par la COM. COM. de FREYMING-MERLEBACH ...	1 749,57 €
Apports par l'AITBH	3 583,62 €
Total 2	28 655,20 €
TOTAL GENERAL	55 675,20 €

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES
--

Situations	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice (compte 194)	Utilisation en cours d'exercice (compte 7894)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 6894)	Fonds restants à engager en fin d'exercice (compte 194)
Ressources					
CUCS Actions spécifiques emploi	6 346,13	6 346,13	6 346,13	0	0
TOTAL	6 346,13	6 346,13	6 346,13	0	0

TABLEAU DES FONDS GERES POUR COMPTE D'AUTRUI

Situations	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Ressources					
<u>FONDS GERES POUR COMPTE D'AUTRUI</u>					
Action fonds urgences FAJ	19 012,06	19 012,06	39 347,71	32 434,46	12 098,81
Action fonds urgences FIPJ	1 049,10	1 049,10	727,78	1 000,00	1 321,32
TOTAL	20 061,16	20 061,16	40 075,49	33 434,46	13 420,23

**FONDS DEPARTEMENTAL D'AIDE AU JEUNES
SITUATION FINANCIERE AU 31/12/2013**

COMITE LOCAL D'ATTRIBUTION DE :

MISSION LOCALE DU BASSIN HOULLER

57800 FREYMING MERLEBACH

LIBELLE	MONTANT
DEBUT EXERCICE SOLDE BANCAIRE	19 012,06 €
♦ RECETTES :	
> Conseil Général	20 000,00 €
> Communes adhérentes	9 579,30 €
> Participation CAF	2 855,16 €
TOTAL RECETTES	51 446,52 €
♦ DEPENSES :	
> Dossiers accordés et débités	39 347,71 €
TOTAL DEPENSES	39 347,71 €
SOLDE AU 31/12/2013	12 098,81 €

F.I.P.J.
SITUATION FINANCIERE AU 31/12/2013

MISSION LOCALE DU BASSIN HOULLER
57800 FREYMING MERLEBACH

LIBELLE	MONTANT
1 - TRESORERIE	
Solde FIPJ au 01/01/2013	1 049,10 €
Versement ETAT 2013	1 000,00 €
TOTAL	
<i>Dépenses engagées au 31/12/2013</i>	<i>727,78 €</i>
Solde au 31/12/2013	1 321,32 €